Tôte aceste mai sus scrise să fie a mitropoliei noastre urice cu tot venitul nerășuit în veci. Iar hotarul acelor sate să fie după hotarul cel vechi, cum au imblat din veci. Înșă hotarul morilor, dela strimtura unde se strimteză Moldova, din gios de mori, dintr'acest loc să fie hotarul morilor. Anii 6966 (1458) August 12.

Ieremia Moghilă Vodă încă în anii primii ai domniei sale, la 7113 (1605) Iunie 15, dă mănăstirei Pobrata următorulă uric : :

2.— Io Ieremia Moghilă Voevodă cu mila lui Dumneđeșă Domn țerei Moldovei dat'am acēșă carte a Domniei Nostre rugătorului nostru Iermonachul Egumen dintru a noastră sfintă rugă M-rea Pobrata și a tot Soborul și Vătămănușă lor din Siliștea

și cartea fiu-său Alexandru V.V. și cartea lui Alexandru V.V. fecioru lui Iliăș V.V. și cartea a lui Leon V.V. de pace și de repaosu. București Oct. 10 7141» (1632).

8. — Uricul de la Gheorghe Stefanu Vodă din 7162 Dec. 15 (1653). Prin acestu chrisovă scrisu românesc și datu din orașul Romanu, Domnitorul scutesce 12 poslușnici ai mănăstirei Galata, toți streini. Actul este scrisu de Diacul Ionașcu. — Archiva Statului în București, pach. No. 6 alu mănăstirei Galata.

9. — Uricu de la Gheorghe Ghica Vodă, din 7167 Mart. 3 (1659), scrisu românesc, din Iași, sub semnătura proprie a lui Vodă. Scutesce 4 poslușnici ai schitului *Delul mare* : «*însă să hie omeni străini fără cislă și fără stăpănu.*» — Archiva Statului București; doc. mănăstirei Galata, pach. No. 6.

10. — Uricu de la Istratie Dabija Vodă, din 1665 (luna lipsece), scrisu în românesc, la Iași. — Archiva Stat. din București, documentele mănăstirei Bistrița, pach. No. 12, doc. No. 6. — Prin acestu act Dabija Vodă scutesce 2 omeni aduși de mănăstire din altă țera : «*Munteni sau Sirbi sau fie ce limbă voru hi, la viile mănăstirei.*»

11.—De la același Domnu unu altu uricu din 1661 Iulie 27; este o poruncă către slujitorii din ținutul Hârlăului, scrisă din Iași, în limba românească, sub semnătura lui Vodă. «*Scutesce de dări pre unu omu străinu adusu de mănăstire la nisee vii din Cârjești.*»

12. — Eustratie Dabija Vodă, Iași 7170 Ghen. 10 (1662) în românește. Dă voie mănăstirei Némțului și «Vătamanului din sată de la Oglindești (țin. Niamț) să aibă a-și chiea și a-și stränge ómenī dintr'altă țeră, din țera turcéscă, și din țera leșéscă, și din țera căzácéscă, și de într'alte părți, de unde vorū hi, fie-ce ómenī vorū hi, numai să hie ómenī fără cislă și fără trăsură (тpзсрл), să vie să s'ășeze acole la ace slobođie». Îi scutesce pe unū anū.... «Așjderea și ómenīi cei de locū, încă să aibă a stränge la satū și vorū fi în pace de dajde, și de zlotū, de lei, și de talerī, și de galbenū, și de ortū etc. — Bibl. mănăstirei Némțu, pach. Oglindescilorū.

13.—De la Iiașū Alexandru Vodă poruncă către dabilarī cu data din 7175 (1667) Ianuarie 8, sub semnătura lui Vodă și scrisū românește, în Iași, de Diaculū Leca. Scutesce poslușnicīi mănăstirei Pângărași. — Arch. Stat.; docum. mănăstirei Pângărași; pach. No. 3, doc. No. 101.

14. — De la Antonie Voevodū, domnū alū Muntenilorū, cu data din 7178 Aprilie 10 (1670), aflămū trecutū în condica Episcopiei de Buzēū (tom. II pag. 354), care se păstréză la Minist. Domeniilorū, următorulū actū :

«M. B. Io Antonie Voevodū i gospovdin davat Gospodavmi sie povealeanie Gosp.

. . . Ună galbenă la sf. Gheorghe şi ună galbenă la sf. Dumitru. . . . Pentru acea şi voi desetnici de stupi, şi goştinari de oi, şi goştinari de mascuri, nimeni întru nimică să nu-î învăluéscă»... etc.

21. — Constantină Duca Vodă, după mórtea lui Const. Cantemiră, dá, în 7201 Iuliă 5 (1693), ordină, din Iaşi, scrisă românesce de Diaculă Vasile Niagulă şi astăđi conservată la Arch. Stat. Bucuresci între docum. mănăstirei Barnova pach. No. 2, de scutela a 4 ómeni de la acéstă mănăstire : «Sârbi, ómeni străini, veniţi dintr'altă ţară saă măcară să hie fostă şi ómeni de ţară şi fostă lipsită de multă din ţară». Pre aceştia îi scutesce de sulgiă, de iliş, de care, de branişte, de care împărătesei şi de tóte dările şi angariile.

22. — Acelaşi Constantină Duca, cu ţidula domnéscă către slugile domnesci din ţinutulă Tecuciulă, scrisă din Iaşi, sub semnătura Domnului, în românesce, din 7202 Mart. 22 (1694), scutesce ómeni străini aduşi de mănăstirea Galata la viile sale. — Archiva Statului Bucuresci, pach. 7 ală mănăstirei Galata.

23. — Antiochă Constantină (Cantemiră) V.V. în 1696 (7204) Iulie 23 dá uriculă românescă, din Iaşi, sub semnătura lui, prin care scutesce 3 poslujnici ai mănăstirei Zabrauţi, *ómeni străini* fără de bréslă, ca să fie poslujnici mănăstirei. Actulă, atingendă şi alte chestiuni, îlă aducemă aci întregă :

«Antioh Costantină V. V. Bojió.... etc.

Așij-derea și după a noastră viață și domnie pre cine Dumneđeă va alége Domn a fi acestei țeri a noastre a Moldovei, din seminția noastră sau dintr'alt neam străin pohtim pre Domnia-sa să n'aibă a strica a noastră milă și întăritură, ce mai vârlosă să aibă a da și a întări acea svintă mănăstire, și intr'alt chip să nu hie».

24. — Mihailă Racovița, în a 3-a domnie, la 7224 Marte 21 (1716), cu actulă românescă, din Iași, semnată de dănsulă și serisă de diaculă Vasile Popa uricar, scutesce 20 de poslușnici ai sfântului Gheorghe din Galați, care «aș suferită din tîmpu rescóleloră». — Arch. Stat. Bucur., pach. No. 7, mănăstirea Galata.

25. — De la acesta-și domnitoră Mihailă Racovița, în 7233 Iulie 23 (1725), se poruncesce la slujba-ii din ținutulă Némpluă, prin ordină

românescă datatū din Iași și iscălitū de Vodă, ca să scutescă ómenī străīnī poslușnicī aī mănăstireī Pângărați. — Doc. No. 118 pach. 3 alū mănăstireī Pângărați în Arch. Stat. din Bucurescī.

26.— Gr. Ghica Voevodū, în 7236 Iunie 11 (1728), semneză cartea românescă : «la boerī și slujitorī carī veți umbla cu trebile Domnī mele la țīnutu Némțului precum și țēranilorū de prin pregiurul mănăstireī Pângăraților». Vodă iartă de tóte dările și angariile pe unū sāracă argatū și unū călugăraș Bobiac, care îi sunt de poslușnicie la mănăstirea Pângărați. — Arch. Stat. Bucurescī, pach. No. 3, doc. No. 119.

27. — De la Constantinū Mih. Racoviță unū uricū din 1751 Iunie 18 (7259), prin care scutesce 4 liuđi străīnī făr de bir la Visterie, ca poslușnicī aī mănăstireī Galata. Românesce, din Iași. — Archiva Statului Bucurescī, plicu No. 4, mănăstirea Galata.

28. — La 7266 Iulie 25 (1758) Scarlat Ghica Vodă dă actulū românescū, datatū din Iași, iscălitū de Domnitorū și contra semnatū de Ion Paladi vel vist. — Arch. Stat. Bucurescī, Mitrop. de Iași, pach. No. 152 doc. No. 16.

Importanța acestuī documentū ne obligă să-lū aducemū în întregime. Iată-lū :

Așjderea și voi olăcari, și podvodari întru nemica să nu-î invăluescă, ce să *hie* în pace de tóte câte măi sus scriem. Iară cine-î va invălui, de mare certare va fi de la Domnia-mea. Intr'alt chip nu va fi». Semnaî : Iă Stef. Petru V.V. — *Diac* : Mihaî. Iași 7181 Mart 4 (decî 1673). — Arch. Stat. Buc. Schitulă Brađii. Metoc metrop. din Iași pach. No. 26.

37. — In 7216 Noemb. 17 (1707) Mihaî Racovița V.V. dă din Iași, în românesce, scrisă de vestitulă diacū *Acsinte Uricariulă*, ună chrisovă prin care scutesce de dări întregă satulă Andrieșanii în folosulă mănăstirei Cetățuia. — Arch. Statului din Bucuresci, mănăstirea Cetățuia, pach. 2.

38. — Uriculă de la 7223 Maî 23 (1715) semnată de Nicolae Alexandru V. V. (Mavrocordată), din Iași, scrisă românesce. — Arch. Stat. din Bucuresci; docum. mănăstirei Cetățuia, pach. No. 3.— Prin acestă urică Mavrocordată poruncesce, în favóre asatului Tulucesci, ca «Vornicelulă de Tulucesci să apere satulă acela de a fi giudecat de căpitanii cei mari și să-î giudece numai vornicelulă și să-î certe pe vina loră».

— Arch. Cred. funciară rurală, Carton 61).

*

Ună altă scopă urmărită prin *Slobođii* era rechiamarea în patrie a locuitorilor emigrați din ea fie din cauza răsbóieloră, fie în urma veri unei fapte criminale.

43. — Așa ȃice bună oră chrisovulă lui Bărnovschi Vodă din 1629 Mart. 16 (7137): «Și oameni ce vor hi eșit din țara Domniei mele, printr'alte țeri, de bogate nevoi sau de nescare-va greșeli, ce vor hi greșit, toți să aibă a veni la Siliște la Mugești». — Arch. Stat. Buc. mănăstirea Tazla; pach. No. 8. (1)

(1) Este scrisă în romănesce de ȃiaculă *Kiriak*.

— Uriculū din 1693 Iuliū 5, scutindū 4 ómenī ai mănăstirei Bărnova, țice că aceia potū fi *ómenī străini veniți dintr'altă țeră sau măcarū și ómenī de țeră și fostū lipsiți de mult din țeră*. — Arch. Stat. Bucur. mănăstirea Bărnova, pach. No. 2.

Iată încă câte-va urice din această categorie de slobodii :

45. — Uriculū din 1661 (7169) Mai 1 de la Stefanū Vodă, dă voie lui Iordache Cantacuzino Marele vistiernicū a face slobodie în siliștea *Lăzești* (moșia Blăgești) «de a aduce ómenī ori de unde și de orice limbă : turcescă, leșescă, unгурescă, muntenescă și dintr'alte părți». — Arch. Sf. Spiridonū. Iași, Moșia Blagești. Plicu 4.

46. — Uriculū de la Duca V.V. 1669 (7177) Febr. 26 :

«Dat'am cartea Domniei mele rugătorului nostru Ioan Episcop de Huși și dregătorului și vătamanului sēū din sat din *Cârligan* (țin. Falciul) spre aceea să aibă a chiama ómenī streini din țera Turcescă, și din țera Muntenescă, și din țera Ungurescă, și din țera Leșescă, și din partea

(urméză ordinul la părălabî, globnicî, deșugubinarî, podvodarî, olacarî și conăcarî să nu-î supere nieî să-î învăluescă). — *Arch. Stat., Episc. Huși.*

49.—Uriculă romănescă scrisă de Diaculă Danulă pentru Stefan V.V., din 1673 Apr. 11 (7181) învoește slobođie pe *Sagna* în țin. Romanului: «ómenî streinî dintr'alte țeri, din țera Turcescă, și din țera Leșescă, și dintr'alte părți, cât de mulți vor veni». — *Arch. Stat. Buc. mănăstirea Galata; pach. No. 6.*

La 1674 Mart. 8 (7182) Dumitrașcu Cantacuzino V.V., cu chrisovulă sėu scrisă din Iași, de Ursul, a reintărită privilegiile Slobođiei pe *Sagna*.

50. — Cu uriculă din 1681 Apr. 2. Duca V.V. învoesce slobođia de la Tătarca a mănăstirei Cetățuia: «să strângă ómenî străinî dintr'alte țeri, ori cât de mulți și să-î așeze la Siliștea de la Tătarca.»

Dajdie de untă, Cai de olacă, De cincī-đeci de parale, De aspri, De slatină, De care împērătesci, de Jold, și de Bile, De ajutorință și de Șeici, De piei, De fină, De lemne, De cărbuni, De nuele, De lucru la curtea domnescă etc. etc.

Asemenea scutiri se făceaă și în trebuințele apărării hotareloră țerii. Așa bună-óră Gheorghe Ghica la 7166 Oct. 27 (1657), cu

uriculă din Târgu-Frumos, scutește satul Birlescii, pentru că l'a lăsat de paza hotarului țerei. -- *Arch. Stat. Buc. mănăstirea Tazlău, pach. No.